3、变更后采用的会计政策

财务报表格式调整的会计政策

变更后，公司将按照财政部于2018年6月15日发布的财会〔2018〕15号通知的相关规定执行。

除上述会计政策变更外，其他未变更部分仍按照财政部颁布的《企业会计准则—基本准则》和各项具体会计准则、企业

会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其它相关规定执行。

4、会计政策变更日期

公司根据财政部相关文件规定的起始日开始执行上述企业会计准则。

5、变更审议程序

公司于2018年10月24日召开第五届董事会第三次会议，审议通过了《关于公司会计政策变更的议案》，公司独立董事发

福建圣农发展股份有限公司 2018 年年度报告全文

40

表了同意的独立意见。根据《深圳证券交易所上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》有关规定，

本次会计政策变更无需提交股东大会审议。

二、会计政策变更对公司的影响

财务报表格式调整的会计政策变更及影响

根据财政部财会〔2018〕15号通知的要求及解读，公司调整以下财务报表的列报，并对可比会计期间的比较数据相应进

行调整：

（1）原“应收票据”和“应收账款”项目合并计入新增的“应收票据及应收账款”项目；

（2）原“应收利息”、“应收股利”和“其他应收款”项目合并计入“其他应收款”项目；

（3）原“固定资产清理”和“固定资产”项目合并计入“固定资产”项目；

（4）原“工程物资”项目归并至“在建工程”项目；

（5）原“应付票据”和“应付账款”项目合并计入新增的“应付票据及应付账款”项目；

（6）原“应付利息”、“应付股利”和“其他应付款”项目合并计入“其他应付款”项目；

（7）原“专项应付款”项目归并至“长期应付款”项目；

（8）从原“管理费用”中分拆出“研发费用”项目单独列示；

（9）在“财务费用”项目下列示“利息费用”和“利息收入”明细项目；

（10）新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目；

（11）代收代缴个税的手续费返还调整至其他收益列报。

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对2017年度的财务报表列报项目主要影响如下：

2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款

372,433,390.65 372,433,390.65

应收票据 46,500,000.00

-46,500,000.00

应收账款 325,933,390.65

-325,933,390.65

应付票据及应付账款

987,466,897.40 987,466,897.40

应付票据 56,000,000.00

-56,000,000.00

应付账款 931,466,897.40

-931,466,897.40

其他应付款 396,557,991.34 406,427,007.32 9,869,015.98

应付利息 9,869,015.98

-9,869,015.98

管理费用 180,499,186.38 153,760,970.40 -26,738,215.98

研发费用

26,738,215.98 26,738,215.98

其他收益 67,926,087.73 67,957,827.44 31,739.71

营业外收入 1,837,578.89 1,805,839.18 -31,739.71

福建圣农发展股份有限公司 2018 年年度报告全文

41

财务报表格式调整不会对当期和格式调整之前的公司资产总额、负债总额、净资产、净利润、股东权益产生影响。

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 致同会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 175（不含税）

境内会计师事务所审计服务的连续年限 7

境内会计师事务所注册会计师姓名 熊建益、杨海固

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 1 年、4 年

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √ 不适用

十、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十一、破产重整相关事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十二、重大诉讼、仲裁事项

□ 适用 √ 不适用

福建圣农发展股份有限公司 2018 年年度报告全文

[…]

年 、 氨 氮

31.52 吨、

二 氧 化 硫

10.98 吨 /

年、氮氧化

物 11.11 吨

/年。饲料

厂：二氧化

硫 12.55 吨

/年、氮氧化

物 12.71 吨

/年

无超标排放

防治污染设施的建设和运行情况

各工厂均严格按项目环境影响报告中的环保设施建设要求，符合三同时验收。报告期内，各厂污染物治理设施正常运行，

在线监控设施数据稳定达标。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

建设项目按照环保相关法律法规要求，在项目实施前编制环境影响报告书，并提交环保主管部门审批，审批后方可进行

施工。项目建设期间严格按照环评要求进行施工，竣工后依照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》对项目进行环评竣工

验收。

突发环境事件应急预案

公司依照《中华人民共和国环境保护法》中的防治污染和其他公害有关规定，制定突发环境事件应急预案，报环境保护

主管部门和有关部门备案。2018 年更新《福建圣农发展股份有限公司肉鸡加工一二厂突发环境事件应急预案》并组织专家

审查会，通过专家审查已向主管部门备案。新编制《福建圣农发展股份有限公司饲料五厂突发环境事件应急预案》通过专家

福建圣农发展股份有限公司 2018 年年度报告全文

47

审查已向主管部门备案。

环境自行监测方案

依照《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法》，公司按照国家或地方污染物排放（控制）标准、环境影响评价报

告书（表）及其批复、环境监测技术规范的要求，制定自行监测方案并委托经省级环境保护主管部门认定的社会检测机构或

环境保护主管部门所属环境监测机构进行监测。自行监测内容包括：水污染物排放监测、大气污染物排放监测、厂界噪声监

测、环境影响评价报告书（表）及其批复有要求的，开展周边环境质量监测。

其他应当公开的环境信息

依照《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法》，公司已将自行监测工作开展情况及监测结果向社会公众公开。

其他环保相关信息

2018 年国家对《农副食品加工工业屠宰及肉类加工工业类企业》启动新排污许可证管理平台申报与核查工作，2018 年

通过全国排污许可证管理信息平台完成肉鸡加工厂新版排污许可证系统申报，保护局核发新版排污许可证。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

福建圣农发展股份有限公司 2018 年年度报告全文

48

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 328,580,517 26.51%   -200,000,000 -200,000,000 128,580,517 10.37%

3、其他内资持股 128,580,517 10.37%   0 0 128,580,517 10.37%

其中：境内法人持股 128,580,517 10.37%   0 0 128,580,517 10.37%

4、外资持股 200,000,000 16.14%   -200,000,000 -200,000,000 0 0.00%

其中：境外法人持股 200,000,000 16.14%   -200,000,000 -200,000,000 0 0.00%

二、无限售条件股份 910,900,000 73.49%   200,000,000 200,000,000 1,110,900,000 89.63%

1、人民币普通股 910,900,000 73.49%   200,000,000 200,000,000 1,110,900,000 89.63%

三、股份总数 1,239,480,517 100.00%   0 0 1,239,480,517 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

有限售条件股200,000,000股解禁。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

福建圣农发展股份有限公司 2018 年年度报告全文

49

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数
本期增加

限售股数

期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

KKR Poultry Investment S.à r.l. 200,000,000 200,000,000 0 0 定向增发 2 亿股 2018 年 5 月 25 日

合计 200,000,000 200,000,000 0 0 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明